

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 10/3/2020 của Ban chỉ đạo công tác gia đình huyện Lê Thủy về Kế hoạch triển khai công tác gia đình năm 2020, Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động đến các đơn vị trường học trực thuộc với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục nâng cao nhận thức của các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội và gia đình về vai trò, vị trí, của công tác gia đình trong sự nghiệp phát triển của đất nước; đồng thời thúc đẩy sự quan tâm của toàn xã hội trong việc xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc và bền vững.

Đẩy mạnh công tác tổ chức các hoạt động phối hợp giữa các tổ chức, các ban ngành về phòng chống bạo lực gia đình và hướng dẫn thực hiện các hoạt động phối hợp liên ngành nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống bạo lực gia đình. Đẩy mạnh giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình, phát huy các truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam.

2. Yêu cầu

Tổ chức triển khai các hoạt động công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình một cách hiệu quả với các hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị, của địa phương trên địa bàn trường đóng; gắn nhiệm vụ thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình với việc thực hiện các hoạt động trong nhà trường.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục tuyên truyền và thực hiện Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Kế hoạch số 1349/KH-UBND ngày 31/7/2017 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trên địa bàn tỉnh. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về Đẩy mạnh công tác phòng chống bạo lực gia đình.

2. Tổ chức tổng kết, đánh giá bằng văn bản kết quả qua 15 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư (khóa IX) về “Xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; Nghị quyết số 81/NQ-CP

của Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ thực hiện Thông báo kết luận số 26-TB/TW ngày 09/5/2011 của Ban Bí thư về việc sơ kết Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư (khóa IX) về “Xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”.

3. Tổ chức Tổng kết kết quả thực hiện “Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030” và các Chương trình đề án, gồm: Chương trình hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 2020; Chương trình giáo dục đạo đức lối sống gia đình đến năm 2020; Đề án Phát huy giá trị mối quan hệ tốt đẹp trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc đến năm 2020; Đề án tuyên truyền về xây dựng gia đình và phòng chống bạo lực gia đình trên các phương tiện thông tin đại chúng đến năm 2020. ..

4. Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình và các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 với chủ đề “Yêu thương và chia sẻ”; kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6 với chủ đề “Giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa ứng xử tốt đẹp trong gia đình”; Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái (25/11).

5. Đẩy mạnh chiến dịch truyền thông Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (15/5-30/6/2020) với chủ đề “Phòng chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của các cấp, các ngành, mọi gia đình và toàn xã hội.”

6. Tiếp tục thực hiện thí điểm (năm thứ 2) bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình theo Kế hoạch số 44/KH-SVHTT ngày 15/11/2018 của Sở Văn hóa và Thể thao Quảng Bình về việc tổ chức triển khai thực hiện thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”.

7. Thu thập, tổng hợp, báo cáo, quản lý dữ liệu, số liệu về gia đình và phòng chống bạo lực gia đình theo Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

8. Đẩy mạnh và duy trì, nhân rộng các mô hình hiệu quả tại đơn vị, cộng đồng về xây dựng gia đình hạnh phúc và phòng chống bạo lực gia đình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo

Tiếp tục chỉ đạo và triển khai tới các đơn vị trực thuộc các văn bản của các cấp về phòng, chống bạo lực gia đình: Kế hoạch số 1349/KH-UBND ngày 31/7/2017 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về Đẩy mạnh công tác phòng chống bạo lực gia đình...

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Chỉ đạo các đơn vị trường học trực thuộc xây dựng kế hoạch hành động cụ thể theo từng năm học; chỉ đạo tổ chức

triển khai các hoạt động công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình một cách hiệu quả với các hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với tình hình, điều kiện của đơn vị, địa phương.

Hàng năm, tổ chức sơ kết, đánh giá công tác công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Khen thưởng, động viên kịp thời các đơn vị, cá nhân thực hiện tốt, hiệu quả công tác phòng, chống bạo lực gia đình; nhân rộng các mô hình làm tốt, hiệu quả; Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện về Sở GD&ĐT, UBND huyện.

2. Đối với các đơn vị trường học trực thuộc.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người để cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh trong đơn vị biết và tự giác thực hiện.

Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình và các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 với chủ đề “Yêu thương và chia sẻ”; kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6 với chủ đề “Giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa ứng xử tốt đẹp trong gia đình”; Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái (25/11).

Làm tốt công tác phối kết hợp với các tổ chức, ban ngành trên địa bàn xã, thị trấn về phòng chống bạo lực gia đình; sẵn sàng phối hợp xử lý khi có vụ việc xảy ra về bạo lực gia đình, mua bán người liên quan đến CB-GV-NV nhà trường.

Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trường học trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên *th*

Nơi nhận:

- Các đơn vị trường học trực thuộc (t/h);
- Trưởng phòng (b/c);
- Các PTP, CV, CB (p/h);
- Đăng Website;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Võ Thị Tường Vy